

## 泰國經濟與金融：

# 二零一九年泰國經濟金融一覽

### 2019 年泰國經濟小結

2019 年工業產品指數 (MPI) 同比下降 3.7%，為連續增長 4 年後首次出現降低；12 月單月同比下降 4.3%，連續降低 8 個月，惟較上月升高 2.3%；其中第四季度同比下降 3.6%，連續降低 4 個季度，且較上季度下降 2.0%。全年平均產能使用率為 66.3%，低於 2018 年的 69.8%；12 月數值為 64.0，低於上年同期的 67.6；第四季平均值為 63.4，低於上年第四季的 69.3 和上季度的 65.0。

2019 年民間消費指數 (PCI) 同比上升 2.5%，保持 8 年增長；12 月同比升幅為 1.7%，連續 55 個月上升，較 11 月略升 0.4%；第四季度同比增幅為 2.1%，惟僅較第三季提高 0.9%。民間投資指數 (PII) 較 2018 年同期降低 3.0%；12 月民間投資同比降幅為 4.8%，較 11 月下降 1.2%；第四季度同比回落 4.9%，較上季度降低 2.4%。

2019 年全年各項信心指數大多走低。

消費者信心指數 (CCI) 平均為 75.5，低於上年同期的 80.9；其中 12 月為 68.3，上年和上月數值分別為 79.4 和 69.1；第四季度為 69.4，低於上年的 80.4 和上季度的 73.6。三個相關指數包括：總體經濟信心指數，平均值從上年的 67.8 降為 62.6；總體就業指數，平均值為 71.3，低於 2018 年同期的 75.9；未來收入信心指數平均值是 92.5，低於 2018 年的 98.9。

經營信心指數 (BSI) 平均為 48.9，低於上年的 51.5；其中 12 月數值為 45.1，低於上年的 49.5 和上月的 47.4；第四季度為 46.9，2018 年同期為 50.7，第三季度則為 48.5。六個相關指數包括經營業績信心指數、全部訂單信心指數、投資信心指數、就業信心指數、經營成本信心指數和生產信心指數分別為 48.8、48.1、55.1、50.1、41.9 和 49.0，2018 年相對為 54.2、51.7、56.9、52.1、40.5 和 53.2。

2019 年消費者物價指數 (CPI) 同比增長 0.7%；12 月單月同比增幅同為 0.9%，已連續增長 30 個月，但與 11 月持平；第四季度同比增長 0.4%，已連續增長 15 個季度，惟較上季略減 0.2%。全年 CPI，新鮮食品類同比增長 4.2%，能源類降低 2.7%，食品和飲料類提高 2.3%，非食品和飲料類略減 0.2%。

同期核心消費者物價指數 (Core CPI) 同比略升 0.5%；12 月單月同比增幅為 0.5%，且較 11 月略升 0.03%；第四季度 Core CPI 同比上升 0.5%，保持 41 個季度持續增長，並較第三季度同比增長 0.2%。

2019 年生產者物價指數 (PPI) 同比下降 1.0%，這是連續增長 2 年後首次出現下降。其中 12 月同比略減 0.3%，較上月同樣略減 0.3%。第四季度同比減幅為 1.7%，已連續下降 4 個季度，並較上季度略降 0.9%。按生產活動類別區分，生產者物價指數包括礦產物價指數、農產品物價指數和工業產品物

價指數，所佔比重分別為 2.9%、10.9%和 86.2%。過去 6 個月中，三類物價指數分別降低 0.9%、5.2%和 1.8%。

2019 年**泰銖匯率**在 30.12 銖/美元至 32.35 銖/美元間波動，平均兌換率是 31.05 銖/美元，同比增值 3.9%，已連續增值 3 年。其中 12 月平均兌換率為 30.22，第四季度平均兌換率為 30.28 銖/美元，同比升值 7.7%，較上季度增值 1.4%。

多家國內外機構針對 2019-2020 年泰國經濟增長率率先作出預測。泰國國家銀行 2019 年 12 月對全年經濟增長率的預測為 2.5%，對 2020 年的預測為 2.8%；國家促進經濟及社會發展辦公室 11 月下調 8 月份的預測，自 2.7%-3.2%下調至 2.6%，對 2020 年的預測是 2.7%-3.7%；國際貨幣基金組織（IMF）於 10 月對 2019 年和 2020 年作出的預測均為 2.9%和 3.0%，與世界銀行組織（World Bank）10 月作出的 2.7%和 2.9%的預測近似。

2019 年全年出口總額為 2,462 億美元，同比降低 2.7%，為連續上升 3 年後首次出現降低。12 月出口額為 192 億美元，同比下降 1.3%，已連續出現 5 個月下行，並較上月下降 2.6%。第四季度出口額 596 億美元，同比降低 4.5%，連續降低 4 個季度，並較第三季度下降 6.3%。12 個月出口總額最高的前五大市場分別為東盟、美國、中國、日本和歐盟，各市場所佔比例分別為 25.5%、12.7%、11.8%、10.0%和 9.6%。與上年同期相比，除美國市場出口額提高 11.8%外，東盟、中國、日本和歐盟分別出現 8.2%、3.8%、1.5%和 5.9%的降幅。2019 年全年進口總額 2,366 億美元，同比下降 4.7%。12 月進口額為 1,860 億美元，同比提高 2.5%，為連續 4 個月下行後的首次回升，較上月下降 2.9%。第四季度進口額 579 億美元，同比降低 6.8%，已連續下降 4 個季度，並較第三季度下降 3.7%。12 個月前五大進口來源依次為中國、東盟、日本、歐盟和美國，各市場所佔比例分別為 21.3%、19.0%、14.0%、8.8%和 7.3%。與 2018 年相比，除中國、美國市場進口額分別提高 0.9%和 15.6%外，東盟、日本和歐盟分別出現 0.5%、5.8%和 6.0%的降幅。

2019 年貿易餘額順差 96 億美元，連續順差 5 年，超過 2018 年的順差 48 億美元；其中第四季度順差額為 17 億美元，連續 5 個季度出現順差，高於上年同期的 2 億美元順差，但低於上季度的 34 億美元順差。

## 2019 年泰國金融概覽

2019 年/12 月接受存款之泰國金融機構吸收存款餘額高達 204,402 億銖，同比增加 7,742 億銖，增幅 3.9%；較上月增長 842 億銖，略增 0.4%。信貸餘額達 182,596 億銖，同比增加 4,027 億銖，上升 2.3%；12 月信貸額高於 11 月 1,178 億銖，增幅 0.6%。存貸比例為 89.3%，略低於去年同期的 90.8%，略高於上個月的 89.1%。

同期泰國 19 家商業銀行所吸納的存款餘額共計 131,911 億銖，連續增長 115 個月，同比增加 4,990 億銖，增幅 3.9%；較上月略增 719 億銖，增幅 0.5%。大型、中型、小型銀行存款所佔比例分別是 65.9%、22.4%和 11.7%，同比分別增加 2,429 億銖、1,325 億銖、1,237 億銖，增幅則分別是 29%、4.7%和 8.7%。國內 19 家商銀放貸餘額為 120,436 億銖，連續增長 120 個月，同比增加 2,468 億銖，升幅

2.1%；比11月增長1,371億銖，增幅1.2%。大型、中型、小型銀行貸款所佔比例分別是62.6%、24.5%和12.9%，同比分別提高603億銖、1,153億銖、712億銖，增幅則分別是0.8%、4.1%和4.8%。存貸比例為91.3%，略低於去年同期的91.8%，略高於上個月的90.8%。

## 2019年主要經濟資訊

### 政府財政收支一覽

泰國政府2020財政年度首季度財政收入為6,867億銖，較上財年同期略降0.2%，較上季度減少10.3%。其中12月收入為2,183億銖，同比降低2.8%，較11月提高10.8%。稅務收入5,764億銖，佔總收入的83.9%，同比略微成長0.8%，較上季度降低18.3%；非稅務收入1,103億銖，佔比16.1%，同比回落5.4%，較上季度大幅提高84.1%。稅務收入中直接稅收和間接稅收分別佔38.5%和61.5%，分別為1,745億銖和4,018億銖，同比增幅分別是-6.4%和4.3%，並較上季度分別增長-46.2%和5.4%。直接稅收中的石油稅收入、個人所得稅和法人所得稅分別為9億銖、703億銖和1,033億銖，所佔比例為0.5%、40.3%和59.2%，同比增幅分別為-94.5%、6.7%及-1.1%，較上季度分別增長-73.1%、-2.5%及-58.5%；間接稅收類如進口關稅、國貨稅和增值稅收入總額分別為256億銖、1,577億銖和1,981億銖，所佔比例各為6.4%、39.2%及49.3%，同比分別提高-8.9%、20.0%及-3.3%，較上季度分別增長-2.8%、11.1%及2.7%。非稅務收入主要為國營企業收入，總收入為724億銖，佔比65.6%，同比增長10.5%，較上季度增長256.1%。

本財政年度第一季度政府支出總計8,101億銖，較2019財年同期減少15.9%，惟較上季度增長17.8%；12月單月支出2,606億銖，同比降低3.2%，較上月大增43.7%。其中包括本財政年預算支出7,295億銖，同比減幅為18.3%；跨年度預算支出806億美元，增長13.9%；兩者分別佔比90.1%和9.9%。本財年預算支出中日常開支7,035億銖，同比降低14.0%，較上季度增長36.1%；投資支出260億銖，同比大降65.4%，較上季度大減78.2%；兩者各佔比96.4%和3.4%。

本財政年度預算首三個月提支率為24.3%，低於上財年同期的29.8%，高於上季度的21.2%。日常支出提支率29.2%，低於上財年同期的34.8%，高於上季度的21.1%；投資支出提支率僅為4.4%，低於上財年同期的11.6%和上季度的21.6%。

### 公共債務資訊

截至2019年12月，泰國公共債務總計69,539億銖，同比增長1,203億銖，增幅1.8%，較11月增長86億銖，增幅0.1%。公共債務佔泰國GDP總值的41.2%，而上年同期和上月該比例為41.9%和41.3%。

若以公共債務來源區分，可分為國內債務和國外債務，同期分別為67,655億銖和1,885億銖，佔比97.3%和2.7%。國內債務較上年同期增長1,866億銖，同比增幅為2.8%；國外債務則減少663億銖，減幅達26.0%。以美元計算國外債務，金額為620億美元，同比減少15億美元，降幅為19.9%。

若以種類區分，則可分為中央政府債務、非金融類國營企業債務、政府擔保的金融類國營企業債務和金融機構復興發展基金及其他政府機構的債務，同期金額分別為 57,415 億銖、8,698 億銖、3,339 億銖和 87 億銖，各佔比 82.6%、12.5%、4.8%和 0.1%，四類債務與 2019 年同期相比較，增長金額分別為增加 1,901 億銖，增長 3.4%；減少 680 億銖，降低 7.2%；減少 27 億銖，降低 0.8%；增加 8 億銖，增長 10.6%。

## 旅遊業簡況

2019 年赴泰國旅遊的外國遊客總計 3,979.7 萬人，同比增長 4.2%，已連續增長 5 年。其中 12 月外國遊客為 393.08 萬人，同比增幅 2.5%，已連續增長 7 個月，並較 11 月增長 17.0%。第四季度遊客人數為 1,033.17 萬人，較上年同期提高 6.4%，已連續走高 12 個月，且較上季度擴大 6.6%。全年外國遊客為泰國經濟帶來 19,368 億銖的收入，較 2018 年增長 3.2%。其中第四季度收入為 5,075 億銖，同比提高 2.6%，已連續擴大五個季度，並較上季度增長 6.5%。

以區域劃分，外國遊客主要來自東亞（不包括東盟國家）、東盟和歐洲三個區域，分別佔 41.8%、26.7%和 16.9%。東亞地區（不包括東盟國家）遊客數量為 1,663.33 萬人，同比增長 5.4%。東盟地區遊客人數 1,062.65 萬人次，較上年同期增長 4.3%。歐洲地區的遊客為 671.91 萬人次，同比略降 0.3%。來自三個區域的外國遊客為泰國經濟帶來的收入，分別為 7,913 億銖、4,625 億銖和 3,239 億銖，佔比 40.9%、23.9%和 16.7%，同比增幅為 6.2%、-2.2%和 3.8%。

按國別區分，2019 年外國遊客人數最高的前五大客源國依次為中國、馬來西亞、印度、南韓和俄國，市佔率分別為 27.6%、10.5%、5.0%、4.7%和 3.7%。來自中國的遊客人數為 1,099.47 萬人，較 2018 年增長 4.4%，已連續增長五年。馬來西亞遊客人數為 416.69 萬人，同比上升 3.6%，連續增長兩年。來自印度的遊客人數為 199.55 萬人，同比上升 24.8%，連續五年提高。另一主要旅遊客源國是南韓，遊客總數為 188.79 萬人，較上年同期增長 5.1%，連續增長五年。人數排名第五的俄國遊客人數 148.35 萬人，同比增幅僅 0.7%，連續增長四年。

外國遊客創造經濟價值最高的前五大客源國分別為中國、馬來西亞、俄國、印度和美國，分別帶來 5,456 億銖、1,067 億銖、1,040 億銖、864 億銖和 833 億銖的收入，所佔比例依次為 28.2%、5.5%、5.4%、4.5%和 4.3%，同比增幅分別為 5.1%、3.2%、-1.0%、27.5%和 3.5%。

(盤谷銀行研究部及公共關係部華人事務部門總結歸納)

### 2019年泰國主要出口產品

單位：百萬美元	2017年	2018年	2019年	2018年				2019年						
				第一季	第二季	第三季	第四季	第一季	第二季	第三季	第四季	10月	11月	12月
汽車及零配件	27,044.1	28,934.5	27,271.4	7,262.0	7,185.0	7,487.6	7,000.0	7,193.2	6,615.2	7,202.8	6,260.3	2,376.0	1,998.4	1,885.9
同比變化	2.70%	7.0%	-5.70%	12.5%	17.0%	6.9%	-6.0%	-0.9%	-7.9%	-3.8%	-10.6%	-2.0%	-15.6%	-14.6%
電腦及零配件	18,490.2	19,751.2	18,242.8	4,989.3	4,966.8	5,171.2	4,623.8	4,241.3	4,495.9	4,669.8	4,835.8	1,624.8	1,641.5	1,569.5
同比變化	10.4%	6.8%	-7.6%	18.8%	14.8%	6.3%	-9.3%	-15.0%	-9.5%	-9.7%	4.6%	2.7%	-0.1%	12.1%
珠寶首飾	12,827.2	11,986.2	15,691.0	3,213.5	3,076.3	2,855.4	2,841.1	3,167.1	4,078.3	5,793.8	2,651.9	936.8	993.9	721.2
同比變化	-10.0%	-6.6%	30.90%	-13.70%	19.9%	-34.5%	30.4%	-1.4%	32.6%	102.9%	-6.7%	-7.6%	4.3%	-17.5%
橡膠製品	10,255.3	11,022.1	11,237.6	2,587.3	2,793.2	2,748.8	2,892.6	2,783.1	2,677.0	2,775.8	3,001.7	990.5	994.3	1017.0
同比變化	55.9%	7.5%	2.0%	5.3%	14.1%	6.1%	4.9%	7.6%	-4.2%	1.0%	3.8%	3.4%	2.1%	5.8%
塑料顆粒	8,673.7	10,301.9	9,172.3	2,485.2	2,711.7	2,625.9	2,479.1	2,304.5	2,366.0	2,306.2	2,195.5	767.3	725.9	702.3
同比變化	12.4%	18.80%	-11.0%	20.7%	26.2%	19.1%	9.6%	-7.3%	12.7%	12.2%	-11.4%	-813.5%	-11.6%	-8.9%
電路板	8,267.4	8,333.4	7,596.8	2,070.0	2,119.5	2,129.6	2,014.3	1,835.9	1,816.3	1,950.5	1,994.1	675.6	677.4	641.1
同比變化	7.1%	0.8%	-8.8%	7.4%	6.3%	-3.9%	-5.5%	-11.3%	-14.3%	-8.4%	-1.0%	5.5%	-2.4%	-5.7%
化工產品	7,460.3	9,178.3	7,589.9	2,212.3	2,310.8	2,246.5	2,408.7	2,056.9	1,904.5	1,833.3	1,795.1	630.1	579.9	585.2
同比變化	22.4%	23.0%	-17.3%	28.1%	27.8%	12.4%	25.0%	-7.0%	-17.6%	-18.4%	-25.5%	-24.7%	-29.1%	-22.4%
成品油	7,182.8	9,311.7	7,341.3	2,028.4	2,154.8	2,505.4	2,623.1	1,852.7	1,866.3	1,798.7	1,823.7	634.4	497.9	691.4
同比變化	30.1%	29.6%	-21.2%	39.2%	30.4%	30.5%	21.8%	-8.7%	-13.4%	-28.2%	-30.5%	-35.4%	-44.8%	-6.4%
機械設備及零配件	7,574.0	8,202.3	7,309.3	2,121.3	2,010.6	2,087.3	1,983.0	1,843.1	1,768.3	1,918.7	1,779.1	614.6	557.5	607.0
同比變化	8.9%	8.3%	-10.9%	18.0%	15.5	-2.6%	4.8%	-13.1%	-12.1%	-8.1%	-10.3%	-11.7%	-14.2%	-4.7%
鋼鐵及鋼鐵製品	5,558.9	6,273.0	5,559.2	1,536.0	1,639.8	1,548.2	1,549.0	1,481.5	1,397.8	1,397.3	1,282.6	454.8	417.5	410.3
同比變化	7.1%	12.8%	-11.4%	19.2%	19.5%	4.5%	9.3%	-3.6%	-14.8%	-9.7%	-17.2%	-13.5%	-23.0%	-14.7%
其它	123,300.9	129,662.5	129,232.9	32,781.8	32,399.1	32,524.6	31,957.0	33,347.0	31,982.5	31,954.4	31,949.0	11,052.9	10,572.9	10,323.2
同比變化	9.8%	5.2%	-0.3%	11.8%	5.3%	4.0%	0.1%	1.7%	-1.3%	-1.8%	0.0%	-1.3%	-2.6%	4.3%
合計	236,634.7	252,957.0	246,244.5	63,287.1	63,367.8	63,930.5	62,371.7	62,106.4	60,968.1	63,601.2	59,568.8	20,757.8	19,656.9	19,514.2
同比變化	9.9%	6.9%	-2.7%	12.2%	11.2%	3.0%	2.0%	-1.9%	-3.8%	-0.5%	-4.5%	-4.5%	-7.4%	-1.3%

資料來源：泰國商業部，盤谷銀行研究部整理。



### 2019年泰國主要進口產品

單位：百萬美元	2017年	2018年	2019年	2018年				2019年				10月	11月	12月
				第一季	第二季	第三季	第四季	第一季	第二季	第三季	第四季			
原油	18,784.9	26,901.1	21,543.0	5,987.1	6,409.6	6,987.3	7,517.1	5,963.8	5,644.3	5,759.1	4,175.9	1,121.5	1,006.3	2,048.1
同比變化	27.7%	43.2%	-19.9%	34.3%	58.9%	55.0%	30.0%	-0.4%	-11.9%	-17.6%	-44.4%	-50.7%	-66.7%	-8.0%
機械設備及零配件	19,507.9	20,668.4	20,945.5	5,044.5	5,242.9	5,074.9	5,306.2	5,231.2	5,159.0	5,322.7	5,232.6	1,748.0	1,773.1	1,711.6
同比變化	2.4%	5.9%	1.3%	14.1%	9.3%	-0.6%	2.4%	3.7%	-1.6%	4.9%	-1.4%	0.0%	-7.5%	4.3%
電動機械及零配件	17,302.6	19,144.9	17,563.6	4,381.2	4,851.6	5,057.4	4,854.7	4,260.6	4,276.1	4,559.5	4,467.4	1,610.0	1,462.7	1,394.8
同比變化	5.5%	10.6%	-8.3%	11.1%	14.6%	9.6%	7.6%	-2.8%	-11.9%	-9.8%	-8.0%	-8.9%	10.6%	-3.9%
化工產品	14,750.4	16,685.6	15,314.4	4,160.9	4,233.5	4,168.6	4,122.6	3,954.1	3,913.8	3,914.1	3,532.4	1,210.5	1,204.5	1,117.5
同比變化	13.7%	13.1%	-8.2%	15.6%	13.7%	1180.0%	11.6%	-5.0%	-7.6%	-6.1%	-14.3%	-17.1%	-17.7%	-6.8%
鋼鐵及鋼鐵製品	11,341.9	13,444.7	12,916.5	3,225.9	3,366.6	3,517.2	3,335.0	3,194.4	3,418.2	3,338.4	2,965.4	1,084.1	1,020.8	860.5
同比變化	8.70%	18.50%	-3.9%	22.2%	15.6%	25.9%	11.3%	-1.0%	1.5%	-5.1%	-11.1%	-10.4%	-10.5%	-12.6%
汽車零備件	11,402.6	11,984.6	11,505.3	2,919.4	3,036.6	2,975.7	3,052.9	2,931.6	2,811.6	3,052.9	2,709.1	980.0	904.2	824.8
同比變化	7.5%	5.1%	-4.0%	16.2%	8.9%	-7.5%	5.8%	0.4%	-7.4%	2.6%	-11.3%	-12.7%	-12.4%	-8.2%
電路板	11,159.7	11,835.2	11,297.7	2,829.8	2,943.4	3,084.5	2,977.5	2,803.5	2,752.7	2,948.2	2,793.3	1,067.1	911.1	815.2
同比變化	17.9%	6.1%	-4.5%	10.8%	2.8%	3.9%	7.3%	-0.9%	-6.50%	-4.40%	-6.2%	-10.4%	-9.3%	4.20%
珠寶首飾及金銀條	14,311.3	14,889.5	11,035.8	3,962.5	2,612.8	5,602.0	2,712.2	2,368.7	2,799.3	2,979.4	2,888.3	1,093.8	1,150.9	643.6
同比變化	79.2%	4.0%	-25.9%	20.1%	-4.5%	52.4%	-41.1%	-40.2%	7.1%	-46.8%	6.5%	-4.6%	18.9%	7.7%
其他金屬礦石、 金屬邊角料及製品	8,650.5	9,889.8	8,935.7	2,506.5	2,553.6	2,506.0	2,323.7	2,265.7	2,271.8	2,273.9	2,124.3	721.1	721.3	682.0
同比變化	24.0%	14.3%	-9.6%	25.3%	18.1%	13.4%	2.0%	-9.6%	-11.0%	-9.3%	-8.6%	-14.6%	-7.6%	-2.4%
電腦及零配件	7,513.4	8,954.8	8,190.7	2,142.6	2,264.1	2,350.2	2,197.9	2,045.4	2,069.6	2,064.6	2,011.1	700.3	709.8	601.0
同比變化	13.3%	19.20%	-8.5%	25.5%	33.3%	16.6%	5.1%	-4.5%	-8.6%	-12.2%	-8.5%	-9.6%	-6.4%	-9.6%
其它	86,793.8	93,802.5	97,391.6	23,567.5	23,718.9	22,744.6	23,771.5	24,871.6	23,551.9	23,950.2	25,018.0	8,915.0	8,243.5	7,859.4
同比變化	9.9%	8.1%	3.8%	12.5%	8.8%	5.6%	5.7%	5.5%	-0.7%	5.3%	5.2%	6.5%	-2.4%	13.0%
合計	221,518.8	248,201.0	236,639.9	60,727.8	61,233.6	64,068.4	62,171.2	59,890.6	58,668.3	60,163.1	57,917.8	20,251.3	19,108.1	18,558.5
同比變化	14.1%	12.00%	-4.7%	16.6%	13.9%	13.60%	4.80%	-1.40%	-4.20%	-6.10%	-6.80%	-7.60%	-13.8%	2.50%

資料來源：泰國商業部，盤谷銀行研究部整理。

## 泰國主要出口市場及產品

單位：百萬美元	2019年12月			單位：百萬美元	2019年		
	金額	同比變化	增幅貢獻		金額	同比變化	增幅貢獻
<b>美國</b>	<b>2,560.1</b>	<b>15.6%</b>	<b>15.6%</b>	<b>美國</b>	<b>31,342.9</b>	<b>11.8%</b>	<b>11.8%</b>
電腦及零配件	516.4	40.70%	6.70%	電腦及零配件	5,517.8	-4.20%	-0.90%
橡膠製品	315.4	15.20%	1.90%	橡膠製品	3,544.7	20.50%	2.20%
半導體、晶體管及二極管	96.1	1652.0	4.10%	武器彈藥及零配件	1896.2	61000.4	6.80%
其它	1,632.1	4.10%	2.90%	其它	20,384.2	5.40%	3.70%
<b>歐盟</b>	<b>1,881.0</b>	<b>-1.60%</b>	<b>-1.60%</b>	<b>歐盟</b>	<b>23,553.1</b>	<b>-5.90%</b>	<b>-5.90%</b>
電腦及零配件	242.3	7.90%	0.90%	電腦及零配件	5,517.8	62.70%	8.50%
珠寶首飾	130.0	6.50%	0.40%	汽車、設備及零配件	3,544.7	84.20%	6.50%
汽車、設備及零配件	111.4	-44.9%	-4.70%	珠寶首飾	1896.2	11.40%	0.80%
其它	1,397.3	2.50%	1.80%	其它	12,594.4	-30.10%	-21.70%
<b>中國</b>	<b>2,616.9</b>	<b>7.30%</b>	<b>7.30%</b>	<b>中國</b>	<b>29,172.3</b>	<b>-3.80%</b>	<b>-3.80%</b>
橡膠製品	292.1	15.00%	1.60%	塑膠粒	3208.9	3.20%	0.30%
塑膠顆粒	274.1	4.20%	0.50%	橡膠製品	2406.3	-15.3%	-1.4%
電腦及零配件	165.0	19.40%	-1.10%	新鮮、冷凍水果及乾果	2086.3	106.80%	3.60%
其它	1,885.7	5.70%	4.20%	其它	21,470.7	-8.10%	-6.20%
<b>日本</b>	<b>1,781.7</b>	<b>-44%</b>	<b>-44%</b>	<b>日本</b>	<b>24,557.9</b>	<b>-1.50%</b>	<b>-1.50%</b>
汽車、設備及零配件	145.5	11.40%	0.80%	汽車、設備及零配件	1657.6	1.10%	0.10%
加工雞肉	101.7	-4.20%	-0.20%	加工雞肉	1422.6	6.40%	0.30%
機械設備	75.4	-6.3%	-0.3%	機械設備	1002.9	-5.0%	-0.2%
其它	1,459.0	-5.7	-4.7%	其它	20,474.7	-2.10%	-1.70%
<b>東盟</b>	<b>5,044.4</b>	<b>-4.60%</b>	<b>-4.60%</b>	<b>東盟</b>	<b>62,903.9</b>	<b>-8.20%</b>	<b>-8.20%</b>
成品油	519.9	-4.2%	-0.4%	汽車、設備及零配件	7,761.6	-1.7%	1.6'-0.2
汽車、設備及零配件	493.4	-25.80%	-3.20%	成品油	7,467.3	-21.20%	-2.30%
化工產品	227.3	-6.9%	-0.3%	化工產品	2719.6	-8.6%	0.40%
其它	3,803.8	-0.90%	-0.70%	其它	46,655.4	-7.40%	-5.40%

資料來源：泰國商業部，盤谷銀行研究部整理。

### 泰國主要進口市場及產品

單位：百萬美元	2019年12月			單位：百萬美元	2019年		
	金額	同比變化	增幅貢獻		金額	同比變化	增幅貢獻
<b>美國</b>	<b>1,412.0</b>	<b>23.1%</b>	<b>23.1%</b>	<b>美國</b>	<b>17,306.9</b>	<b>15.6%</b>	<b>15.6%</b>
原油	345.0	87	14.0	戰略物資	2,219.7	1558.5%	13.9%
機械設備	139.2	29.1%	2.7%	原油	1948.0	74.3%	5.5%
農作物及其產品	128.9	-3.6%	-0.4%	機械設備	1547.8	13.3%	1.2%
其它	798.9	10.9%	6.8%	其它	11,591.4	-6.1%	-5.1%
<b>歐盟</b>	<b>1,619.9</b>	<b>3.5%</b>	<b>3.5%</b>	<b>歐盟</b>	<b>20,903.3</b>	<b>-6.0%</b>	<b>-6.0%</b>
機械設備	289.0	-5.6%	-1.1%	機械設備	2,219.7	-45.6%	-8.4%
電動機械及零配件	128.7	1.7%	0.1%	電動機械及零配件	1984.0	13.9%	1.1%
化工產品	121.3	9.1%	0.6%	化工產品	1547.8	-7.9%	-0.6%
其它	1,080.9	5.8%	3.8%	其它	15,187.8	2.8%	1.8%
<b>中國</b>	<b>4,370.4</b>	<b>14.5%</b>	<b>14.5%</b>	<b>中國</b>	<b>50,327.5</b>	<b>0.9%</b>	<b>0.9%</b>
家用電器	564.7	63.5%	5.7%	電動機器及零配件	6,353.2	-14.7%	-2.2%
電動機械及零配件	550.4	-3.9%	-0.6%	機械設備	5,138.4	4.3%	0.4%
機械設備	456.2	17.1%	1.7%	家用電器	4,812.7	11.0%	1.0%
其它	2,799.1	11.6%	7.6%	其它	34,023.1	2.5%	1.7%
<b>日本</b>	<b>2,599.0</b>	<b>-4.7%</b>	<b>-4.7%</b>	<b>日本</b>	<b>33,221.8</b>	<b>-5.8%</b>	<b>-5.8%</b>
機械設備	479.1	-3.6%	-0.7%	機械設備	5,980.6	-2.0%	-0.3%
鋼鐵及鋼鐵製品	363.3	-7.2%	-1.0%	鋼鐵及鋼鐵製品	4,736.4	-10.6%	-1.60%
汽車零配件及設備	303.9	-7.2%	-0.9%	汽車零配件及設備	3,966.6	-2.0%	-0.2%
其它	1,452.8	-3.8%	-2.1%	其它	18,538.2	-6.4%	-3.6%
<b>東盟</b>	<b>3,365.2</b>	<b>2.40%</b>	<b>2.40%</b>	<b>東盟</b>	<b>45,024.1</b>	<b>-0.50%</b>	<b>-0.50%</b>
原油	487.7	61%	5.60%	原油	4329.7	-21.7%	-2.1%
電腦及零配件	244.1	-12.6%	-1.1%	天然氣	3256.2	20.3%	1.2%
天然氣	228.9	-1.3%	-0.10%	電腦及零配件	3204.1	-21.9%	-2.0%
其它	2,404.5	-2.8%	-2.08%	其它	35,134.1	3.2%	2.4%

資料來源：泰國商業部，盤谷銀行研究部整理。